
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 5 / 2024 

privind modificarea HCL nr. 23/2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico- 

economici faza DALI aferent proiectului “REABILITAREA CLĂDIRII ȘCOLII 

PRIMARE “SÁROSÚT” SÂNDOMINIC, JUD. HARGHITA” 

 

 

Consiliul Local al comunei Sândominic, întrunit la şedinţa extraordinară din data de 2 

februarie 2024, convocat prin Dispoziţia nr. 16 / 2024, emisă de primarul comunei 

Sândominic, judeţul Harghita; 

 

Având în vedere referatul de aprobare a primarului comunei Sândominic nr. 771/2024, 

raportul de specialitate prezentată de consilierul de achiziții publice la Primăriei com. 

Sândominic nr.772/2024, precum și avizul Comisiei de activități economico-financiară; 

 

Pe baza CARTEI EUROPEANĂ a autonomiei locale aprobată în Strasbourg din 1985 și 

art. 136 din CONSTITUȚIA ROMÂNIEI, republicată; 

 

Ținând cont de Ghidului solicitantului pentru Acțiunea 3.2 – Eficiență energetică în 

clădiri publice – Programul Regiunea Centru;  

 

În conformitate cu prevederile: 

⎯ Hotărârii nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice; 

⎯ art. 1 și art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea 

unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile 

publice; 

⎯ Ordonanței Guvernului nr. 16/2018 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 

autoritățile administrației publice și instituțiile publice; 

⎯ Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

 

Luând în considerare prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică locală,  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

 

 

În temeiul art. 129 alin (2) lit. b și d, alin. (4) lit. d și f, alin. (7) lit. a, art. 139 alin. 1 și 

art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

CODUL ADMINISTRATIV, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          ART. I. Se modifică prin prezenta art. 1 din Hotărârea CL nr. 23 / 2021 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici - faza DALI - aferent proiectului  

”REABILITAREA CLĂDIRII ȘCOLII PRIMARE „SÁROSÚT” COM. 

SÂNDOMINIC, JUD. HARGHITA” și va avea următorul cuprins: 
 

”Art. 1. Se aprobă Documentația de avizare pentru lucrări de intervenții – D.A.L.I., 

elaborată de SC PIRMAIS DESIGN SRL, precum și principalii indictorii tehnico-

economici al proiectului “REABILITAREA CLĂDIRII ȘCOLII PRIMARE 

“SÁROSÚT” SÂNDOMINIC, JUD. HARGHITA”, în vederea finanțării acestuia în 

cadrul Programului Regiunea Centru, Prioritatea 3: O regiune cu comunițăți prietenoase 

cu mediul, Acțiunea 3.2 – Eficiență energetică în clădiri publice,  după cum urmează: 

 

(1) Valoarea totală a investiției: 3.475.066,07 lei fără TVA, respectiv 4.129.947,31 lei 

cu TVA 

(2) Valoare construcții și montaj: 2.574.792,12 lei fără TVA, respectiv 3.064.002,62 

lei cu TVA 

(3) Durata de realizare a investiției: 12 luni 

(4) Clădirea propusă spre reabilitare are următoarele caracteristici: 509.99 mp - aria 

construită, 379,28 mp suprafață utilă.” 

 

ART. II. Celelalte prevederi ale Hotărârea CL nr. 23 / 2021 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici - faza DALI - aferent proiectului  ”REABILITAREA 

CLĂDIRII ȘCOLII PRIMARE „SÁROSÚT” COM. SÂNDOMINIC, JUD. 

HARGHITA” rămân neschimbate. 

 

ART. III. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei Sîndominic prin Compartimentul dezvoltare rurală și achiziții publică. 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

 

 

ART. IV. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Sândominic, Prefectului 

județului Harghita, Compartimentul dezvoltare rurală și achiziții publică, ADR Centru și 

se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul Primăriei și pe site-ul comunei 

Sândominic în Monitorul Oficial Local. 

 

Sândominic, la 2 februarie 2024 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   CONTRASEMNEAZĂ pentru legalitate, 

               Szőcs László                                         SECRETAR GENERAL,  

             Both Kinga-Zsuzsánna 

 

 


